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Tänker pä Herren uti fjerran land och läter Jernsa-
lem ligga eder i hjertat. — Jer. 51: 50.

Käre landsman! Du har nu kommit till ett nytt
och främmande land, längt bort frän den plats, der din
wagga stod. Här möter dig mycket, som är främmande
och nytt: du hörer ett främmande spräk talas; du ser
för det mesta främmande ausigteu och owauliga före-
mäl; du märker efwer allt nya sätt och seder. Här rä-
da andra lagar och samhällsformer än dem, du warit
wan wid förut. Äfwen i asseende pä religionen och de
andliga förhällanden är det annorlunda än i det gamla
Swerige. Det är derför helt naturligt, att deu srägan
hos dig skall nppstä: Huru skall jag ställa mig, och hwad
bör jag göra för att kunna reda mig i dessa nya för-
hallanden, sä att jag i bäde andligt och lekamligt afse-
ende skall kunna undfly det, soni är skadligt, och wälja det,
som är godt? Pä denna fräga wilja wi giswa dig ett
wälment och uppriktigt swar. Men du har rätt att
fräga, hwilka wi äro, som härmed taga os; friheten att
ställa dessa helsningsord dig. Wi fa dä upplysa,
att Ivi äro dina landsmän, och att wi representera den
Swenska Lutherska Kyrkans i Amerika Mission. Den
ene har tvarit här i 30 är, och deu andre är född här i
landet. Hwad wi säga, det säga wi af erfarenhet, och war
afsigt dermed är ingen annan än att som samwetsgran-
na män meddela dig sädana räd, som knnna wara dig
till nytta.
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Tillät oh derföre,för det första, att päminna
dig det språket säsom ett wänligt helsningsord till vig:
"Tänker pä Herran uti fjerran land och läter Jernsa-
lem ligga eder i hjertat". Käre landsman, eller lands-
manina! Du har en själ. Det är angelä g-
nare, att du sörjer för henne än för
allt annat. Om du än i detta land förwärfwade
hela tverlden, och tager skada till själen (Matth. 16: 26),
hwad har du dä för det du slet dig lös frän älskade wän-
ner och anhöriga, lemnade den kära fädernejorden och
utstod mödor och faror pä det wida werldshafwet? D u

har en själ. Hwad har du för det du arbetar och
sträfwar uägra är i nya tverlden och ändtligen sär dina
ben begrafna i en okänd mark, om din själ skall ewigt
förkastas? Sörj derför för din själ frän första dagen, du
sätter foten pä denna jord. Du har en odödlig
själ. Du är skapad till ewig lycksalighet. Men du

har äfwen ett sritt wal. Gud drager ingen med häret
till himmelen. Du kan och sär blifwa salig; men endast
pä den wäg, som Gud i sitt heliga ord uppenbarat. Wä-
gen är enkel. Hör! Jesus säger: "Jag är wäg en,
sanningen och lifwet! Ingen kommer till Fa-
dren, utan genom mig" (Joh. 14: 6.) Detta är det

ena; sjclfwa grunden till saligheten. Det andra är:
"Den sin mihgcrinng bekänner och öfwergifwer, han
skall fä barmhertighet" (Ordsp. 28: 13), och: "Om wi
bekänne wära synder, han är trofast och rättwis, att han
förlåter oh synderna och renar oh frän all orättfärdig-
het" (1 Joh. 1:19). Men huru skall detta kunna tillgä,
dä wi allesamman äro syndare och hafwa intet att be-
römma oh af för Gudi? Jo, gis nu noga akt pä wägen,
som förtappade syndare kunna och fä gä: "A l l e s a m-

man w u r d a rättfärdige utan f ö r s k y l-
lan af hans näd, genom den förlohning som i
Kristo skedd är, hwilken Gud hafwer satt för en näda-
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stol genom trona i hans blod" (Rom. 3: 24, 25); "ty
den der af ingen synd wihte, honom hafwer han (Gud)
för ost gjort till synd, på det wi skulle warda Guds rätt-
färdighet genom honom" (2 Cor. 5: 21). — Men huru
går det till att wi warda rättfärdige räknade för Jesu
skull? Swar: genom tron. "Så hålle wi nu det,
att menniflan tvarder rättfärdig af lrone, utau lagens
gerningar" (Rom. 3: 28). Sålunda blef Abraham,
de trognas fader, rättfärdig. Abraham trodde Gudi,
och det wardt honom räknadt till rättfärdighet (Rom.
4: 3). "Sä är detta icke allenast skrifwet för hans skull,
att honom tillräknadt wardt; utan ock för wara skull,
som det ock tillräknadt warder, när wi tro på honom,
som tvär Herra Jesum uppwäckte ifrån de döda, hwil-
ken för wåra synders skull är utgiftven och för wår rätt-
färdighets skull uppwäckt (Rom. 4. 32—25). Hwad är
det dä egentligen, som wi skola tro, när wl äro förtap-
pade syndare och behöfwa frälsas? Wi skola tro och mot-
taga det, som Gud tillsäger och meddelar oh i Evauge-
lium d. ä. i sitt ord och i sina sakramenter, näml.
syndernas förlåtelse och rättfärdighet för Jesu Kristi
sknll. Eller hwad säger Skriften! "Ordet är hardt när
dig, nämligen i din mun och i ditt hjerta: detta är det
ordet om trona, som wi predika. Ty om du bekänner
med din mun Jesus, att han år Herreti, och tror i ditt
hjerta, att Gud har uppwäckt honom ifrån de döda, så
warder du salig. Ty med hjertats tro warder man

rättfärdig och med munnens bekännelse warder man sa-
lig" (Rom. 10: 8—10).

Du har lemnat ditt jordiska hem. Nu är du utan
hem, nu är du en främling i ordets fulla bemärkelse.
Du söker dock att få ett hem, och wi hoppas och önska att
du måtte finna ett sådant, som du katt kalla ditt och der
du i stillhet och frid får bo. Men du behöswer mer än
ett lekamligt hem; du behöswer äswen ett andligt hem
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öfwen här pa jorden. War säker pä, att du aldrig flall
blifwa lycklig i detta främmande land, om du icke far
samlas med dem, som högtid hälla, om du icke fär gä till

Herrans hus, höra Guds ord rent och klart förkunnas
och blifwa delaktig af Herrens heliga sakrament samt sä
dina barn uppfostrade i Jesu Kristi tro. "Läter derför
Jerusalem ligga dig i hjertat". Mänga af wära lands-
män hafwa, utan att tänka pä följderna, utfpridt sig här
vch der öfwer detta widsträckta land. Der sitta de nu utan

lärare, utan gudstjenst, utan församling och utan hopp
att der någonsin kan blifwa nägon. Barnen uppwäxa
utan kristlig underwisning till hedningar. Mänga sucka
och sörja öfwer sin belägenhet; de skrifwa och begära lä-

rare af oh frän mänga häll; men huru flall man kunna
nä dem alla i en sädan förskingring? Del är ett stort
»ch ödesdigert mihtag att bosätta sig sä, att man icke kan

hafwa vch ätnjuta den kristna församlingens förmäner.
Du har ock kommit till ett land, der mängahanda

främmande och willfarande läror finnas. Alla säga:
här är Kristus, här är Kristus. Kom till oh! här är

Guds rätta församling o. s. w. Mänga wisa stort nit

och synas wara mycket fromma, och mäbända detta kan

ock wara uppriktigt. Dervswer wilja wi icke upphäfwa
oh till domare. Men det wcta wi bestämdt, att skenet
ofta bedrager; att mycken willfarelse kan ofta wara för-
enad med ett warmt nit. Guds ord manar oh äfwen
att icke taga allting för godt, som synes fromt och heligt.
Johannes säger: "Mine käraste, I flolen icke tro hwar
vch en anda; utan pröfwer andarna, om de äro af Gudi:

ty mänge falske proseter äro utgängne i werlven" (1 Jvh.
4. 1.) Och Herren Jesus har gifwit oh en pröfwosten,
hwaraf wi kunna igenkänna hans rätta lärjungar, ty
han säger: "Om I blifwen wid mina ord sä
ärcn I mine rätte lärjungar, Och I flolen förstä san-
ningen, och sanningen flall göra eder fria" (Joh. 8: 31,
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32). Det är ett betänkligt tecken, när nagon, som will
wara en Jes» lärjunge, icke will blifwa wid Guds ord,
utan haller alla meningar lika.

Den swenska luthersta kyrkan i Amerika har warit

angelägen om att hälla sig fast wid Guds rena ord och
wära fäders barnatro i all enfaldighet. Det gamla
bepröfwade ordet och läran stä, när nyheterna förswinna
säfom moln och endast soda kif och trätor och parti af
sig. Den har ock genom Guds wälsignelse lyckats samla
en stor stara af wära landsmän omkring Jesu kors,
hwilka der funnit och finna lif och helsa. Will du icke

läta dig bortföras af främmande lärdom utan förblifwa,
lefwa och dö som en luthersk kristen, hwartill dn är döpt,
sä laga, om möjligt, att du kommer till en swensk evan-

gelist luthersk församling, som fasthäller Guds ord och
bekännelsen, och sär ditt andliga hem der för dig och
dina barn. Mänga tala wäl illa om wära lutherska
prester (Augustana-presterna) och wil;a dermed uppwäcka
fördomar mot dem och den Intherska kyrkan; men sädant
tal stall du icke bry dig om. Jesus och hans lärjungar
blefwo ock illa beryktade af werlden och de falska apost-
larne; och hwilken allwarlig kristen, som will hälla sig
fast wid Guds ord och den rena bekännelsen har icke

bliswit illa beryktad? Detta är ingen ting nytt eller

owanligt. Wi deremot wilja hellre öfwerlemna domen

ät Gud,som rättwist dömer, och bedja för wära belackare
att Gud mätte upplysa dem och gifwa dem ett ömmare

saniwete, när det gäller att döma andra personers ställ-
ning till Gud.

Wäl äro de lutherska presterna här i landet hwar-
ken felfria eller ofelbara; men den lnthersta kyrkan här
är mycket noggrann, dä hon pröswar sina prester. Hon
tager icke mot nagon till prest, om hwilken bon icke kan

wara menskligt förwissad, att han genomgätt en sann
omwändelse, och att hans förhällande till Herren är den
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troende lärjungens. Wi äro »aturligtwis inga hjerte-ransakare och kunna blislva bedragne; men Herren till
pris fä wi likwäl säga, att wär kyrka har lyckats öfwerförwäntan att fä fädaue lärare, som bäde i lära och lef-werne wisa, att de äro uppriktiga Jesu lärjungar, ochatt de wilja föra själar till Herren. De äro alla willigaalt pröfwas och dömas ester Guds ord.

Den swenska lutherska Augustana-synoden har 130
prester, 313 församlingar, 40,154 kommunikanter, med
en folkmängd af 71,006 själar. Under det sista äret
bidrogo sörsamlingarna till kyrkliga ändamäl, till mis-
sionen och annan kristlig wälgörenhet en summa, belö-
paude sig till 199,648 dollars och 52 cents. Denna
betydliga summa wisar, ali de gamle swenskarne i Ame-rika wärdcra de kristliga inrättningar, de sätt i arf afsina fäder, efter som de offra sä mycket för att upprätt-halla dem ibland sig, och de göra detta friwilligt, utanallt twäng. Dessa församlingar finnas der och hwar i
landet, men mest i de norra staterna, 22 församlingarfinnas i de östra staterna; 80 i Illinois,Indiana, Mich-igan och Wisconsin; 45 i Jowa; 48 i Kansas och Ncbra-
ska; 116 i Minnesota och Dakota.

Synoden har ett wäl inrätladt lärowerk i Rock Is-land, Illinois, en lärdomsskola och skollärare-seminari-um i St. Peter, Minnesota, och 4 hem för wärnlösabarn: nämligen i Andover, Illinois; Vasa, Minnesota;Mariedahl, Kansas och Stanton, Jowa.En kyrklig och uppbygglig tidning wid namn
"Augustana och Missionären" utgifwes i Rock Island,Illinois.

Detta kan tjena till uägon liten upplysning röran-de den swenska lutherska kyrkan i Amerika.

Att du kommit hit till detta land sör att förbättradina timliga wilkor, är icke att klandra. Wi önska
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endast warna dig för öfwerdrifna föreställningar, att

inan utan mycket arbete och utan sparsamhet och or-

dentlighet kan winna stora förmäner i Amerika. För
den flitige och ordentlige arbetaren finnas utsigter till
en god bergning, ehuru det kan tvara bättre och sämre
tider här likasom i Swerigc.

Är, eller ämnar dn bliswa sordbrukare, och har du

medel för resan, sä res till de westra staterna, der dn

ännu kan komma ät att köpa land för billiga priser, eller
ock möjligen finna guveruementland att taga. Tycker
du om ett warmare klimat, fä res till Kansas eller Ne-

brasta, men föredrager du ett klimat, som mera liknar

södra Sweriges, sä res till Minnesota, Dakota, Wiscon-

sin eller Michigan. Pä inånga ställen i dessa stater
träffar du swenska settiementer och församlingar. Handt-
werkare dereniot behöfwa stanna i städerna,men de göra
bäst uti att uppsöka sädana städer, der swenskar och
lutherska församlingar finnas. Nyktra, arbetssamma
och ordentliga arbetare kunna alltid päräkna sysselsätt-
ning och en tillräcklig utkomst, dä deremot drinkare,
slösare och lättingar fä det mycket smärt. Fastän här
finnas mänga bedragare, sä bör du dock icke tro att alla,

som du kommer i beröring med, äro sädana. Här finnas
ock ärliga och redliga menniskor, som uppriktigt wilja
diit bästa. Men i allmänhet är det nog sä, alt du be-

höfwer här wara mera pä din wakt än i det gamla
Swerige. Hwar du träffar nägra af wär lutherska kyr-
kas pastorer, sä kan du trygt fräga deni till räds. De

skola icke uppsätligt säga dig uägon osanning. De skola
gerna gifwa dig anwisning pä pålitliga personer, som
du behöswer rädfräga i afseende pä ditt yrke och dina

affärer o. s. w.
Amerika är ett frihetens land; men lät ingen der-

för tänka,att man här får göra just som man loill. Alla

hafwa lika fria rättigheter att arbeta, att förloärfwa och
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rada öfwer sitt samt att dyrka Gud efter sitt samweter
öswertygelse. Alla äro lika mför lagen; men den ena

mäste respektera den andres fri- och rättigheter. Den,som
sa ej gör, far snart erfara, att här finnas lagar och straff
för deras öswerträdelse. Säsom det finnes rättigheter
för alla, fä finnes ock skyldigheter för alla. I ett ord-
nadt samhälle kan det ej annorlunda wara.

Wi önska dig wälkommen hit till detta land, och wi

önska, att du mätte finna ett godt hem och tillräcklig
bergning. Men framför allt önska wi, att du mätte fä
din själ frälst, och att Herren mätte fä leda dig till
detta saliga mäl. Mä han, som fört dig sä längt, wäl-

signa dina mot- och medgäugar i liswet, att de fä tjena
till ditt ewiga wäl! Hwar du än kommer att stanna, sä
tänk pä Herren i fjerran land. Det är han, den tro-

faste Herden, som allena kan hjelpa dig i liswet och i
döden.

E. Norelius,
Ordförande i Sw. Luth. Aug. Synodens

Missions-styrelsc.
A. Rodell,

185 Bergen strcet, Brooklyn, R. I.,
Pastor och Emigrant-inisstonär.



 



 


